12 - *Et de iudicio*. Nota quod “in omni iudicio sex personae quaeruntur: iudex, accusator, reus et tres testes”<sup>147</sup>. Iudex est sacerdos; accusator et reus est peccator, qui seipsum reum debet accusare; tres testes sunt contritio, confessio, satisfactio, quae testimonium perhibet peccatori quod vere sit poenitens. Dicit AUGUSTINUS: ‘Ascende, o homo, tribunal mentis tuae; sit ratio iudicans, conscientia

<sup>137</sup> Cf. ISID., *Etym.* XI,1,118, PL 82,411: «*Cor* a Graeca appellatione derivatum, quod illi *cardian*, sive *a cura*. In eo enim omnis sollicitudo et scientiae causa manet»; XI,1,127, PL 82,413: «*Splene* ridemus, felle irascimur, corde sapimus, iecore amamus».

<sup>138</sup> Cf. 3Reg 11,4

<sup>139/a</sup> Rom 10,10 (Vg. add)

<sup>139/b</sup> Cf. BEDA, *In Evangelium S. Ioannis*, PL 92,778: «*Animae tuae anima, fides est: sicut anima corporis vita est corporis, ita fides animae vita est animae*».

<sup>140/a</sup> Eph 3,17 (Vg. mut)

<sup>140/b</sup> Cf. ISID., *Differentiarum verborum et rerum*, II,156, PL 83,95

<sup>141</sup> AUG., *De diversis quaestionibus*, 31,1 L 40,20. Editio MIGNE: «... *suam cuique tribuens...*».

<sup>142</sup> Cf. AUG., *o.c.*, ibidem

<sup>143</sup> Zach 1,16

<sup>144</sup> GLO. INT., ibidem: «*Perpendiculum, “Caementariorum”*»

<sup>145</sup> GLO. ORD., Zach 2,2

<sup>146</sup> Cf. HIER., *Ad Eustochium*, Epistola 31,3, PL 22,446

<sup>147</sup> ISID., *Etym.* XVIII,15,6. PL 82,650

accusans, dolor crucians, timor carnifex; locum testium obtineant opera’<sup>148</sup>. Mundani, qui tale iudicium nolunt subire, ideo cum principe suo diabolo, qui iam iudicatus est, in extremi iudicii examine, irrevocabili sententia aeternaliter damnati iudicabuntur.

Iacobus apostolus, ut huiusmodi homines instrueret peccatum cavere, iustitiam diligere, iudicium timere, in secunda particula hodiernae epistolae subiungit dicens: *Scitis, Fratres mei dilectissimi. Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram; ira enim viri iustitiam Dei non operatur*<sup>149</sup>. Omnis homo debet esse velox ad audienum illud quod dicit Apostolus: *Fugite fornicationem*<sup>150</sup>.

13 - Et Dominus in Psalmo: *Si me audieris, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum*<sup>151</sup>. Deus recens est venter, qui semper recentia quaerit. Iste deus est in illis, de quibus dicit Apostolus: *Quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt*<sup>152</sup>. *Deus alienus*, hominem a Deo alienans, est luxuria. Hic est deus Beelphegor, ‘quod interpretatur vetustas devorans’<sup>153</sup>. Haec est luxuria, malum vetus, morbus antiquus, omnia bona devorans. Unde super hoc habes concordantium in libro Numeri: *Fornicatus est populus cum filiabus Moab, quae vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi comedenterunt, et adoraverunt deos earum; initatusque est Israel Beelphegor. Et iratus Dominus, ait ad Moysen: Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israel*<sup>154</sup>. Filiae Moab, “qui interpretatur ex patre”<sup>155/a</sup>, sunt gula et luxuria et cetera vitia, quae sunt ex patre diabolo, cum quibus fornicatur populus mundanus. Comedunt et adorant deos earum, quia gulae et luxuriae sunt dediti, et ideo principes populi patibulis sunt suspendendi. Principes populi sunt quinque sensus corporis, qui pro commissis debent suspensi poenitentiae patibulis. Et hoc contra solem. In sole claritas mundana designatur, in qua, quia peccavimus, contra ipsam operibus poenitentiae insistamus.